10. 
Il taglio delle legne dei piccioli boschi, benché siano scarse, si fa ogni sette anni; e non si pratica 
l’affitto dei boschi perché sono di ragione dei particolari e divisi in moltissime possidenze. 

11. 
In ogni beolca di terreno si gettano quarte quattro di semente quando siano di mediocre qualità. 
Ne’ terreni inferiori si semina segala e vena; gl’infimi non si seminano perché non rendono frutto. 
La pratica di dividere si è dalli tre l’uno ogni sorta di grano, cioè due al massaro ed uno al 
padrone. Il raccolto del melgone consiste in due sacchi per beolca, e del formento in quarte otto, e 
del miglio in una quarta per beolca; seminasi quarte una di melgone per beolca, e così anche del 
miglio. 

12. 
I terreni aratori si seminano sempre a grano e si lavorano continuamente, e per la necessità di 
acque non si costuma a lasciarli a prato. Il giro della coltivazione si regola che, raccolto il formento, 
vi si semina il miglio, e così in un anno vi si semina formento e nell’altro successivo il formentone, 
a solchi distanti una pertica l’uno dall’altro. 

13. 
Al presente quesito non si risponde perché tali generi di frutti non produce il terreno, vale a dire 
risi, lini e canape. 

14. 
Essendo il terreno diviso in moltissime possidenze, si fanno lavorare i fondi ai lavorenti, e il 
prodotto si divide due parti al massaro ed uno al padrone. Non è in uso l’affittarsi i terreni. 

15. 
Non si addossano pesi ed obblighi agli affittuali e coloni, perché addossandone non avrebbero 
coloni da arare e coltivare i terreni. 

16. 
Comecché non esiste la pratica di affittare terreni né case rurali, così non vi è bisogno di risposta. 

17. 
Il piantaggio delle viti e allevamento si aspetta al padrone; così il provedere palli e stroppe per 
mantenerle e sostenerle. Ogni biolca di terreno rende portate due d’uva incirca. La divisione 
dell’uva in una metà al padrone e una metà al massaro. 
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18. 
Li prati si costuma a bene ingrassarli, e in ogni biolca si danno carri sei di letame; il suo prezzo è di 
un filippo il carro, e tale spesa va tutta a carico del padrone. Alcuni prati si tagliano tre volte, altri 
due, altri una, secondo la bontà e qualità e le abbondanti pioggie. Per mancanza de’ pascoli, 
l’ultima erba non si affitta, ma dal padrone si lascia a beneficio del massaro. 

19. 
Il fondo arativo si ara quattro volte all’anno, e la spesa è di berlingotti 18 per biolca. Per i prativi 
vogliono sei carri letame, e la spesa è di berlingotti 11 il carro.